
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – drab@postacert.istruzione.it - direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni 

Scolastiche del I ciclo 

Ai Gestori delle Istituzioni Scolastiche 

Paritarie e dei Nidi 

a mezzo pubblicazione sito 

www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

e p.c., Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali  

Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo 

 

All’Assessore Regionale  

Regione Abruzzo 

 

All’ANCI  - Abruzzo 

 

AVVISO PER IL FINANZIAMENTO DELLE SEZIONI PRIMAVERA A.S. 2024/2025 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTI 

 

 

 

 

TENUTO CONTO 

l’Accordo in Conferenza Unificata del 1° agosto 2013; 

 

il D.lgs. 13 aprile 2017, n.65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita fino ai 6 anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 

181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n.107, e, in particolare, l’articolo 2, 

comma 3, lett. b); 

 

il DGR 393 del 25 giugno 2012 di integrazione del precedente DGR 935/2011 

“Disciplina per la sperimentazione di un sistema di accreditamento dei servizi 

educativi iper la prima infanzia” che, all’articolo 5, comma 3 eall’articolo 6, 

comma 2, individua i titoli i di accesso al ruolo di coordinatore psico-

pedagogico e a quello di educatore; 

 

il Decreto legislativo n.65 del 13 aprile 2017 di istituzione dei servizi integrati 0-

6 e il Decreto Ministeriale n. 378 del 9 maggio 2018 che disciplina i nuovi 

requisiti richiesti per l’esercizio della professione di educatore dei servizi 

educativi per l’infanzia; 

 

della Nota DGOSV prot. n. 6040 del 9.02.2024 relativa ai titoli di accesso per il 

personale educativo che specifica che “oltre agli attuali titoli di accesso (L-

19 con 55 CFU specifici, LM-85bis integrata dal corso di specializzazione di 60 

CFU, continuano ad avere validità ai fini dell’accesso alla professione i titoli 

conseguiti all’interno della classe L-19, pur in assenza dei 55 CFU specifici, di 

cui al D.M. n.378/2018, e i tioli di laurea quinquennali in Scienze della 

Formazione Primaria (LM-85bis), pur in assenza dell’integrazione del corso di 

mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/abruzzo


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – drab@postacert.istruzione.it - direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

specializzazione per complessivi 60 CFU, purchè conseguiti entro l’A.A. 

2018/2019”. Inoltre “continuano ad avere validità i titoli previsti dalla 

normativa regionale previgente se diversi da quelli sopracitati, purchè 

conseguiti entro gli specifici termini previsti dalle normative regionali stesse e, 

comunque, in assenza di citati termini, purchè conseguiti non oltre l’A.A. 

2018/2019” 

CONSIDERATO Considerato che l’Accordo quadro sancito dalla Conferenza Unificata del 1° 

agosto 2013, Rep. atti 83/CU, “per la realizzazione di un’offerta di servizi 

educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi 

tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi 

socio educativi 0-6 anni” è stato già confermato: 

- dall’Accordo di conferma biennale della Conferenza Unificata del 30 

luglio 2015 (rep. atti n. 78/CU), 

- dall’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata del 27 

luglio 2017 (rep. atti n. 86/CU), 

- dall’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata del 18 

ottobre 2018 rep. Atti n. 101/CU; 

- dall’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata del 1° 

agosto 2019 (rep. atti n. 83/CU); 

- dall’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata del 6 

agosto 2020 (rep. Atti n. 106/CU); 

- dall’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata del 22 

settembre 2021 (rep. Atti n. 132/CU); 

- dall’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata del 28 

settembre 2022 (rep Atti n. 162/CU) 

- dall’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata del 26 

liglio 2023 (rep. Atti n.106/CU) 

- dell’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata del 12 

settembre 2024 (rep. Atti n. 111/CU) 

VISTA la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione 

del sistema nazionale di istruzione, prot. n. AOODGOSV 40960 del 10 ottobre 

2024, con la quale il MIUR ha comunicato che il 12 settembre 2024 la 

Conferenza Unificata ha disposto, con Accordo Rep. atti n. 111/CU, la 

conferma, per l’anno scolastico 2024-2025, dell’Accordo quadro sancito il 1° 

agosto 2013, Rep. atti 83/CU; 

RAVVISATA  la necessità di prevedere la prosecuzione delle sezioni già funzionanti negli 

anni precedenti, previa verifica e accertamento del rispetto dei parametri 

qualitativi individuati dall’Accordo quadro in C.U. dell’1/08/2013, rep. atti 

83/CU, e in particolare; 

- rapporto numerico educatori/bambini non superiore ad 1 a 10; 

- iscrizione di bambini che compiono i 24 mesi tra il 1° gennaio e il 31 

dicembre 2024, con ammissione alla frequenza al compimento dei 

due anni d’età per i nati tra il 1° settembre e il 31 dicembre; 

mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – drab@postacert.istruzione.it - direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

- limite del numero di bambini per sezione; 

- rispetto degli orari minimi e massimi di funzionamento; 

- specificità del progetto educativo; 

CONSIDERATO  che l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e la Regione Abruzzo hanno 

sottoscritto, il 23 gennaio 2025 la proroga del Protocollo d’intesa (DGR n. 12 

del 22.01.2025 e prot. n. 1510 del 23.01.2025) per la programmazione e 

gestione complessiva delle sezioni per bambini di età compresa tra i 24-36 

mesi per l’a.s. 2024/2025; 

VISTA 

 

Il D.D.del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

DG per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione uff II, prot. n. 51 del 9 gennaio 2025 di riparto delle somme afferenti 

all’esercizio finanziario. 2025, pari ad €178.063,23 relativo al finanziamento 

delle “Sezioni Primavera”; 

CONSIDERATA  l’opportunità di proseguire, sul territorio regionale, l’effettuazione del servizio 

educativo “Sezioni Primavera”, per l’anno scolastico 2024/2025; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Il presente Avviso ha come oggetto “Presentazione richieste di contributi finanziari per progetti 

sperimentali di offerta educativa integrativa per bambini dai 24 ai 36 mesi d’età per l’anno 

scolastico 2024/2025” 

 

Art. 2 Destinatari dell’Avviso 

I destinatari del presente avviso sono i gestori di: 

- scuole dell’infanzia statali; 

- scuole dell’infanzia paritarie; 

- asili nido comunali; 

- asili nido gestiti da privati in convenzione, (i nidi di infanzia convenzionati devono essere in 

possesso di una convenzione con il Comune, nel cui territorio hanno sede, valida per l’anno 

scolastico 2024-2025). 

 

Art. 3 Requisiti di ammissione 

Sono ammissibili le richieste di contributo presentate dai soggetti di cui all’art. 2 le cui Sezioni 

Primavera, già autorizzate e finanziate negli anni scolastici precedenti o di nuova attivazione 

nell’anno scolastico 2024/2025, siano in possesso dei seguenti requisiti e caratteristiche: 

 

a) servizio rivolto a bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi che compiano, comunque, i 

due anni di età entro il 31 dicembre 2024; 

b) numero minimo di bambini frequentanti la Sezione Primavera non inferiore a dieci (10) e non 

superiore a venti (20). Per le Sezioni Primavera collocate nei comuni montani il numero 

minimo di bambini è fissato a sei unità. Per il numero massimo di bambini (20 unità), previsti 

dall’Accordo Quadro citato, non è prevista alcuna deroga; 

mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – drab@postacert.istruzione.it - direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

c) incremento effettivo, integrato e aggregato, dell’offerta per bambini dai due ai tre anni di 

età, in quanto la sezione costituisce un servizio aggiuntivo rispetto alle attività educative già 

autorizzate come servizio alla prima infanzia (3 -36 mesi) o come scuola dell’infanzia; 

d) orario di funzionamento flessibile, che assicuri l’apertura all’utenza per un numero di ore 

giornaliere compreso tra un minimo di cinque (5) e un massimo di otto (8), distribuite su 

almeno cinque giorni settimanali; 

e) rapporto numerico tra personale educativo/docente – bambini non superiore a 1:10;   

f) progetto educativo e organizzativo ispirato a criteri di qualità pedagogica, rispettosi 

dell’età del bambino; 

g) presenza di locali idonei, sotto il profilo funzionale e della sicurezza, rispettosi delle norme 

vigenti in materia e che rispondano alle diverse esigenze dei bambini della fascia da due a 

tre anni (accoglienza, riposo, gioco, alimentazione, cura della persona, ecc.); 

h) allestimento degli spazi con arredi, materiali, strutture interne ed esterne, in grado di 

qualificare l’ambiente educativo come contesto di vita, di relazione, di apprendimento; 

i) presenza di personale docente/educativo/ausiliario professionale idoneo per la specifica 

fascia di età e assunto nel rispetto delle norme contrattuali vigenti, disponibile alla 

realizzazione del progetto e alla partecipazione a specifiche forme di aggiornamento; 

j) possesso del parere favorevole/autorizzazione rilasciato dal Comune per l’anno scolastico 

2024/2025 (laddove le autorizzazioni rilasciate dai Comuni siano triennali, si intendono valide 

se comprensive dell’anno scolastico 2024/2025) ; 

k) progetto conforme ai criteri funzionali ed amministrativi previsti dalla legislazione regionale 

e/o dai regolamenti comunali in materia di autorizzazione al funzionamento di servizi 

educativi integrativi per bambini al di sotto dei tre anni di età;  

l) predisposizione di specifiche forme di aggiornamento per il personale impegnato nei 

progetti sperimentali. 

 

Art. 4 Inammissibilità delle istanze alla valutazione 

Non saranno accolte ed ammesse alla valutazione le istanze: 

- prive dell’Allegato B – Progetto Educativo; 

- prive dell’Allegato A – Domanda di autorizzazione e di finanziamento; 

- prive dell’autorizzazione del Comune di appartenenza (annuale o triennale); 

- prive della firma originale/digitale (Allegato A e Allegato B); 

- pervenute secondo modalità e tempi difformi dalla procedura indicata all’Art 5 del 

presente avviso. 

 

Art. 5 Termini e modalità e di presentazione delle istanze 

I documenti dovranno pervenire esclusivamente: 

- in formato elettronico, con firma digitale, ovvero con firma autografa accompagnata da 

documento d’identità del legale rappresentante, inviati via PEC alla casella di posta 

elettronica certificata della Direzione Generale  drab@postacert.istruzione.it (farà fede la 

data di invio) 

 

Le istanze (Allegato A – Domanda di autorizzazione e di finanziamento; Allegato B – Progetto 

Educativo; Riconferma autorizzazione comunale; Richiesta autorizzazione comunale) dovranno 

mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
mailto:drab@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – drab@postacert.istruzione.it - direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

essere inviate all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e al Comune sede del servizio entro 3 

marzo 2025 ore 12,00. 

 

 

 

Art. 6 Selezione delle domande 

Il Tavolo Tecnico Interistituzionale, costituito presso questa Direzione Generale, verificherà il 

possesso dei requisiti previsti per l’ammissione, conformemente ai criteri stabiliti dall’Intesa citata in 

premessa.  

Per le istanze ritenute ammissibili, si procederà alla valutazione di merito e conseguente 

assegnazione del punteggio tenendo conto degli indicatori riportati nella tabella annessa al 

presente bando. 

Per le sezioni primavera già funzionanti e finanziate con fondi statali in almeno uno degli 

anni scolastici a partire dall’anno 2011/2012, saranno assegnati punti due (2) per ogni anno 

scolastico effettivamente svolto, con un massimo di dieci (10) punti. 

Il contributo sarà erogato secondo una quota base e in maniera proporzionale al punteggio 

ottenuto, tenendo presente il numero dei mesi di erogazione del servizio. 

Saranno ammesse al finanziamento, sulla base delle disponibilità delle risorse, i progetti che 

hanno ottenuto un punteggio minimo di venti (20). 

Le risorse economiche saranno assegnate solo ad effettiva disponibilità di cassa, attesa 

l’avvenuta attribuzione delle stesse da parte del Ministero dell’Istruzione. 

Si sottolinea che ogni dichiarazione del Legale Rappresentante è fatta ai sensi del DPR 

445/2000, pertanto l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo si riserva di effettuare ogni opportuna 

verifica in ordine a quanto dichiarato nelle istanze 

 

La pubblicazione delle graduatorie sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale avrà valore di notifica 

ufficiale: non saranno inviate comunicazioni individuali ai gestori. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Allegato 

Tabella deli indicatori 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  
 

 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – drab@postacert.istruzione.it - direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

 

 

Tabella degli indicatori 

 

Orario di funzionamento flessibile compreso tra le 5 e le 8 ore giornaliere (fino ad un massimo 

di p. 5)                                                                                                                                     

a) h. 8 (p. 5)  

b) h. 7 (p. 3) 

c) fino a h. 6 (p.1)  

Sabato aperto (p. 5 se Sì) (min. h 4)  -  solo nel caso in cui il servizio è è reso per almeno per 4 

ore. 

alunni diversamente abili (p. 1 x alunno) 

Punti 0-5 (rapporto numero bambini e orario di servizio complessivo settimanale dei docenti)  

docenti sostegno (p. 1 a docente) 

Spazi idonei (p. 0-7) 

Aggregazione infanzia (p. 5), nido (p.2) 

aggiornamento personale (fino a p. 5): I corsi di formazione valutati dovranno indicare il Titolo 

del corso, l’ente formatore, la durata e il periodo di svolgimento. 

Valutazione qualità progetto educativo 

(raccordo/continuità, integrazione, percorso educativo didattico) p. 0-10 

Valutazione di ogni anno di accesso ai finanziamenti a partire dall’as 2011/2012 (punti 2 per 

ogni anno) 

Max. 10 punti 

 

            

 

Si allegano: 

Allegato A – Domanda di autorizzazione e di finanziamento 

Allegato B – Progetto Educativo 

 

mailto:drab@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it

		2025-01-31T08:57:27+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2025-01-31T14:25:27+0100
	protocollo




